
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Medio Campidano 

 
 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione Responsabile 
 

Servizio Amministrativo 
 

Numero 13 del 03-02-2026 
 
 

Oggetto: Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di 
Funzionario Amministrativo-Contabile (Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione) presso il Comune di Setzu, con eventuale attribuzione della 
Posizione Organizzativa, con riserva prioritaria di n. 1 posto ai militari volontari 
delle Forze Armate. APPROVAZIONE BANDO. 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs 267/2000, in particolare l’art. 109, comma 2 relativo all’attribuzione dei compiti 
dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 13/10/2025 con cui è stato affidato l’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio Amministrativo, Finanziario, Socioassistenziale e 
Personale in qualità di apicale dell’Area Amministrativa al Dott. Sandro Cau; 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 07/11/2025 con il quale vengono individuati i sostituiti dei 
Responsabili di Servizio nei casi di assenza, vacanza, impedimento o incompatibilità; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2024; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 12.12.2024; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 e modificato con deliberazione n. 25 
del 04.04.2025; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 18/03/2025; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” 

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al D.P.R. 487/1994, 
concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 



svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24.04.2025, esecutiva a termini 
di legge, avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, art.6 
DL n.80/2021 convertito in legge 113/2021. Approvazione” è stata prevista tra l’altro l’assunzione 
di personale con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato per n. 1 posto di Funzionario 
Amministrativo-Contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con contratto 
del vigente CCNL del 16/11/2022 (ex Cat. D del CCNL 21/05/20218)  

DATO ATTO che, come da previsione del PIAO sopra citato, si è proceduto a interpellare i 
comuni della Regione per la cessione di eventuali graduatorie per il posto di Funzionario 
Amministrativo – contabile aventi i requisiti previsti dal Regolamento degli Uffici e servizi del 
Comune di Setzu ma non si è raggiunta l’intesa con nessun ente e pertanto si è deciso di procedere 
all’assunzione tramite selezione pubblica per titoli ed esami; 

VISTO: 

- il Regolamento per la selezione pubblica del personale non dirigenziale approvato con delibera 
G.C. n. 35 del 07.03.2023.; 

- il comma 1 –quater del predetto art.30 prevede che : “A decorrere dal 1° luglio 2022………. in 
ogni caso di avvio di procedure di mobilità', le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo 
avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter. Il 
personale interessato a partecipare alle predette procedure invia la propria candidatura, per 
qualsiasi posizione disponibile, previa registrazione nel Portale corredata del proprio curriculum 
vitae esclusivamente in formato digitale”;  

 - l’art. 35-ter del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, introdotto dall’art. 2 del DL 30/04/2022 n. 36, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79) che disciplina il Portale Unico del 
Reclutamento gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica e prevede che a decorrere dall'anno 
2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 
reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale 

DATO ATTO che per la copertura della figura professionale de quo, si è proceduto all’avvio della 
mobilità obbligatoria ai sensi dall’art. 34 bis d.lgs. 165/2001, nota prot. n. 2385/2025, la quale ha 
avuto esito negativo con nota di riscontro prot. n. 56607/2025 per la Regione Sardegna (prot. di 
ricezione 2635 del 04.09.2025) e che sono decorsi senza risposta 20 giorni dalla ricezione della 
richiesta da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che  

 ai sensi dell'art.1014, comma 3 e 4 del1'art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., 
alla presente procedura si applica la riserva del 30% dei posti messi a concorso in favore dei 
volontari delle FF.AA. (riserva a favore dei militari di truppa delle Forze Armate, congedati 
senza demerito dalle ferme contratte, nonché ufficiali di complemento in ferma biennale e 



ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta).  

 Ai sensi dell’art. 1014, comma 4 D.Lgs 66/2010 si determina una riserva di 2,8 posti, 
pertanto alla presente procedura si applica la riserva di n. 1 posto ai soggetti indicati dalla 
norma sopra richiamata, mentre la residua frazione di 1,80 va a cumularsi con altre frazioni 
di posto relative ad altre procedure concorsuali e scorrimenti di graduatorie, da applicare in 
successive procedure.  

 Nel caso non vi siano candidati idonei appartenenti ad anzidetta categoria, il posto sarà 
assegnato ad altri candidati utilmente collocati in graduatoria. Si precisa che la riserva 
sopraindicata comporterà, in ogni caso, l'azzeramento dei valori che l’ha determinata, e ciò 
anche qualora non si presenti alcun candidato idoneo avente diritto alla riserva in 
argomento. 

 Il diritto alla riserva viene fatto valere solo per i candidati risultati idonei ed inseriti nella 
graduatoria finale. Nel caso non vi siano candidati idonei appartenenti alle anzidette 
categorie, il posto sarà assegnato al candidato utilmente collocato in graduatoria secondo 
l’ordine di merito. 

 la mancata dichiarazione della condizione di riservatario all’atto di presentazione della 
domanda di partecipazione alla presente procedura equivale a rinuncia ad usufruire del 
beneficio. 

DATO ATTO che: Il Ministero dell’Interno, d’ intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, con decreto 24 dicembre 2025 pubblicato in G.U., (GU Serie Generale n.302 del 
31-12-2025), ha reso noto il differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 (TUEL). 

RITENUTO di dover procedere all’indizione del Bando di concorso pubblico per titoli ed esami 
per la copertura di un posto di Funzionario Amministrativo-Contabile (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione) presso il Comune di Setzu, con eventuale attribuzione della Posizione 
Organizzativa, con riserva prioritaria di n. 1 posto ai militari volontari delle Forze Armate (ex Cat. 
D del CCNL 21/05/20218);  

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del 
D.Lgs.267/2000;  

DATO ATTO della temporanea assenza del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria/Sociale/Personale il quale, ai sensi del decreto sindacale 6/2025 viene 
sostituito dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Servizio dichiara 
l’inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto 
dalla legge 190/ 2012 nel procedimento de quo; 

VISTO: 

-  il D.Lgs. n. 66/2010 relativamente alla riserva dei posti in favore dei militari congedati; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  



- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il CCNL 2019/2021 siglato in data 16.11.2022; 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di APPROVARE lo schema di bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la 
copertura di un posto di Funzionario Amministrativo-Contabile (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione) presso il Comune di Setzu, con eventuale attribuzione della 
Posizione Organizzativa, con riserva prioritaria di n. 1 posto ai militari volontari delle Forze 
Armate (ex Cat. D del CCNL 21/05/20218);  
 

3. DI DARE ATTO che il bando integrale sarà pubblicato sul Portale del Reclutamento di cui 
all’art. 35-ter del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, all’Albo Pretorio e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  
 

4. DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato 
in giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso sulla Piattaforma 
“inPA”, Portale unico di reclutamento;  
 

5. DI PRECISARE che il bando di concorso verrà pubblicato, altresì, sul sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” e all’albo 
pretorio online del Comune di Setzu;  
 

6. DI DARE ATTO che la Commissione Esaminatrice verrà nominata con successivo atto, 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione; 
 

7. DI DARE ATTO: Che “Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di 
Cagliari nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso.” Che è possibile , altresì , richiedere entro 30 gg dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, riesame e/o annullamento in 
autotutela allo stesso soggetto che ha adottato l’atto. 
 

8. DI RENDERE NOTO che il provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.  
 

 
 
 
 La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento In sostituzione del  Responsabile del Servizio 
Rag.ra Linda Sanna Ing. Valerio Porcu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005) 
 

 


